reum

IN ANNUNTIA. B. MARIAE. 112

reum totum, & septem lucernæ eius &c. Rogemus,

In annuntiatione Beatæ Mariæ ex epistola.

GREDIE TVR virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, Isa. 11. Hæc verba prophæta fuerunt de conceptione Domini nostri Iesu Christi. Cirea quam tria dicuntur in eis.

Primo, dignitas concipientis: secundo, dignitas concepti: tertio, utilitas conceptionis. Primum, ibi. Ereditetur. Secundum, ibi. De radice. Tertium, ibi. Requiesceret. Circa primum notandum, quod beata Virgo est speciosa, gratirosa, gloria. Speciosa propter candorem virginitatis, ruborem charitatis, & rectitudinem sanctitatis, benignitatem humilitatis, propter flores desiderabilium morum, propter pulcherrima folia dulcium verborum. De primo & secundo. Cant. 1. Ecce tu pulchra es amica mea. De tertio, psa. 44. Virga directionis virga regni tui. De. 4. Luca. 1. Respexit humilitatem ancille sue. Cant. 3. Quæ est ista quæ ascendit sicut virgula fumi? De quinto & sexto, Judith. 11. Non est talis mulier super terram in aspectu, quo ad pulchritudinem in sensu verborum, quo ad locutionem, & de his similibus. Cant. 3. Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis libani, ecce candor puritatis: columnas eius, ecce rectitudo sanctitatis, argenteas quæ cantum dulcem reddunt, ecce dulcedo locutionis, siue verborum: reclinatorium aureum, ecce humilitas: ascensum purpureum, ecce honestas morum: media charitate construxit, ecce castitas. Est ergo speciosa. Est & gratirosa pp multas utilitates, quæ sunt sex. Prima, quia mare nobis divisit, idest, mundum, ut transeamus. Exo. 14. Tu leua virgam, & percuties &c. Secunda, quia de petra Christus nobis produxit aquam gratiæ, ut bibamus. Num. 20. Tolle virgam, & loquere ad petram coram eis, & illa dabat aquas &c. Tertiæ, quia mel dat nobis devotionis, ut reficiatur. 1. Regum. 13. Extendit summittatem virga, & intinxit in fauum mellis. Quarta, quia per ipsam diabolum superaveramus. 2. Reg. 23. Cum descendisset ad eum in virga, ut extorsit hastam de manu Aegypti. 1. diaboli. Quinta, per ipsam diuinam clementiam impetravimus. Hesher. 4. At ille ostendit ei virgæ,

in

in qua signum clementiae monstrabatur. Sexta, quia per ea de manibus inimicorum omnium liberamur. psal. 109. Virgam virtutis tuę emitret Dominus ex Sion. De his Cant. + Quę est ista quę ascēdit pér deserū &c. Est & gloria, quia floruit sine humore, fronduit sine corruptione, parturiuit sine lesio. De his tribus Nu. 17. Inuēta est virga Aaron. Itē gloria, quia etiam a Magis prophetata, ab hominibus predicata, & ab omnibus generationibus beatificata. De primo. Num. 23. Oritetur stella ex Iacob. De secundo. Isa. 15. Egredietur virga de radice Iesse &c. De tertio. Luc. 1. Beatum me dicent omnes generationes. Est ergo illa Virgo speciosa, & gratiosa, & gloria. Egressus est flos, idest Christus, qui dicitur flos, quia fuit pulchritudo sanctitatis, odor benignitatis, medicina sanitatis. De primo & secundo. Can. 2. Ego flos campi, quo ad primum: & lily conualliu, quo ad secundum. De tertio. 1. Petr. 3. Cuius liuore sanati sumus, ecce dignitas concepti. Sequitur utilitas conceptionis, quae fuit omnium peccatorū destrucción, idest. Regi eset super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae ut destruerat luxuriam, intellectus ut gulam, cōsilij ut avaritiam, fortitudinis ut accidiam, scientiae ut inuidiam, pietatis ut iram, timoris ut superbiam &c.

De eadem.

BENEDICTA in mulieribus &c. A Deo patre, quia in eodem filio secum cōmunicas: a filio, quia dignum habitaculū ei p̄paratas: Spiritus sancto, cuius operatione Salvatorem mundi generas. De his tribus. Luc. 1. Spiritus sanctus superueniet in te, quo ad Spiritum sanctū: virtus altissimi, quo ad patrem: ideoque quod nascetur ex te sanctū, quo ad filii. Ab angelis, quia eorū vitā in terra ichoas, eo: ū ruinā reparas, eo: ū te allocutionib⁹ humilias. Inchoauit vitam angelorū, quia instituit vitā virginū. Hiero. Virginitas foro est angelorum. Idem, In carne præter carnem viuere, non est terrena vita, sed cœlestis. Reparauit ruinas eorum, quia genuit eum qui reparauit. Ephe. 1. In quo propositū instaurare omnia, siue quę in cœlis sunt, si-

ue

ue quę in terra. Eorum se allocutionib⁹ consentiendo humiliavit. Luc. 1. Ecce ancilla Domini. Peata ergo ab angelis. Benedicta & a peccatoribus, quia eos de angustia liberas, in periculis adiuvas, & de peccatis veniam imperras. De primo, Bernardus. Ille taceat tuas laudes, Virgo beata, qui te in suis necessitatibus iuocatā defuisse sentierit. De secundo, Idem. In periculis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam inuoca. De tertio, recordare Theophilum liberatum. Item, exemplum fratris Martini Cisterciensis: exemplum Dominae, cuius filius fuit captus: exemplum sororis regis Francie, quomodo postea habuit raptus. Item, benedicta & iustis, quia exaudis in precibus liberas in tentationibus, augmentas gratiā in virtutibus. De secundo & tertio in hymno. Pia mater & humilis, naturae menor fragilis, in huius vitae fluctibus, nos rege tuis præcibus. Ber. O homo securū habes accessum ad Deum &c. De secundo, Nume. 24. Conserget virga de Israel ex his, & percutiet duces Moab &c. Est ergo benedicta & iustis. Est & benedicta a mulierib⁹, quia eas ab inimicis liberas, quo ad virum excusas, quo ad Deum honoras. Mulieres enim per peccatum a diabolo tenebantur, a Deo alpetabantur: sed beata Virgo ab inimicis liberas rauit, quia Christus filius eius diabolum distruxit. Heb. 2. Ut per mortem destrueret cum qui mortis habebat imperium, idest, diabolum. Quo ad virum excusat: si dicit vir. Propter te damnor: mulier potest respōdere, per me saluaris. Item, honorauit quo ad Deum, quia idem est filius Dei, & filius mulieris. Galat. 3. Misit Deus filium suum natum ex muliere: propter hęc tria dicuntur de ea Iudith. 15. Tu gloria Hierusalem, tu lætitia Israël, tu honorificentia populi nostri. Es ergo benedicta a mulieribus, benedicta ab omnibus creaturis; quia eas a coquinatione liberas: quia earum creatore in lacte i. peccata mundas: quia eas in statum pristinum renouas. Filius enim quem genuit, creaturas omnes creauit, eas emundauit, ipsas renouauit. De primo, Ie. 1. Oia per ipsum facta sunt. De secundo, Apoc. 1. Lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. De tertio, ps. 103. Emite spiritū tuū, quo: s. virgo concepit: & renouabis faciem terræ &c. Apoc. 21. Et dixit qui sedebat in throno, Ec. cenoua

SERMONES FESTIVI.

De noua facio omnia. Benedicat te Virgo beata, Deus pater, Deus filius, Deus Spiritus sanctus. Benedicant te angelii, peccatores, iusti, mulieres, & omnes creature &c.

De sancto Ambroso.

Cccc examen apum erat in ore leonis, & fauū mellis, iudic. 14. Possunt hæc verba exponi de B. Ambroso. Et notantur hic tria ad commendationem eius Primo, miraculosa apum in ore eius apparitio. Secundo, multiplex eius commendatio. Tertio, sanctorum scripturarum ab eo expositio. Primum, ibi. Ecce apparuit examen apum. Ad literam, quando iacebat in cunabili, venit examen apum, & intrauit in os eius, & post visum est volare ad cælum, sicut dicitur in legenda sua. Secundum, ibi. In ore leonis. Dicitur autem leo B. Ambrosius propter septem, quæ sunt in leone. Primo, nobilitas in dignitate, quia est rex ferarum, & iste nobilis Romanus, & princeps Liguria. Secundo, fortitudo in virtute, & iste fortissimus, quia quasi totus mundus coniurauit contra eum, & obtinuit. Tertio, audacia in magnanimitate: aggreditur enim omnia ardua, et iste audax, quia aggressus imperatorem & imperatricem, & pene vniuersum orbem. De his duabus. Prou. 30. Leo fortissimus belli arum, ecce primum: ad nullius pauebit occursum, ecce secundum. Quarto, confidientia in securitate, Prou. 28. Iustus quasi leo absque terrorre erit. Quinto, benignissimus valde, sicut dicitur in legenda sua. Sexto, ferarum timor in terribilitate. Leo enim in rugitu suo & terret feras id est hæreticos, & carnales terruit rugitu prædicationis. Amos 3. Leo rugiet, & quis non timebit? Septimo, prudentia in vestigiorum suorum occultatione: occultauit enim opera per bonam intentionem. Matth. 15. Attendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis &c. Tertium nota, ibi. Et fauū mel lis. Quadrupliciter fauū mellis fuit in ore eius. Primo, sanctorum scripturarum expositio. Prou. 18. Mellis fauus verba composita. Secundo, mentis deuotio. Prou. 24. Comede, fili mi, mel, & fauū dulcissimum. Tertium, dulcis allocu-

rio

DE S. AMBR. ET DE PASCHATE. 120

tio Cât. 4. Mel & lac sub lingua tua. Tertio, diuinis tuis fructu. Prou. 15. Sicut qui mel multum comedit. Moraliter nota, illa septem quæ dicta sunt de leone, & quatuor de fauō, sunt necessaria cuilibet iusto. Debet enim quilibet studere quod habeat rectam intentionem in operatione, sanctum rugitum in oratione, pietatem in compassionē, magnanimitatem in arduorum agressione, securitatem sine malo timore, fortitudinem in perseverantia, nobilitatem in bonis moribus, verbum Dei in ore, deuotionem in corde, dulcem allocutionem in lingua, perfruptionem diuinitatis in oratione æternitatis. Ad quam nos perducat, Amen.

De eadem ex epistola.

Eccccc sacerdos magnus qui in dieb⁹ suis placuit Deo.
Quare in festo sancti Nicolai.

In festo Paschali.

HAE c dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea. His verbis primo solemnis resurrectionis commendatur, ibi. Hæc dies quam fecit Dominus. Secundo, quid sit nobis faciens indicatur, ibi. Exultemus &c. Circa primum nota, quia signanter dixit, hæc dies, cum pondere: quia dies admirabilis, amabilis, desiderabilis. Admirabilem cæli prædicat, terra demonstrat, inferi clamant. Cæli angelos transmitte do, terra contremiscendo, inferi mortuos restituendo. De primo, Matth. v. 1. Angelus autem Domini descendit de celo. De secundo, Ecce terræmotus factus est magnus. De tertio, Matth. 26. Multa corpora sanctorum surrexerunt &c. Hæc est ergo dies admirabilis: quia in ea mors superatur, vita reparatur, aditus æternitatis reseratur. De prius duobus Gregorius in prefatione. Qui mortem nostram mortiendo destruxit & vitam resurgendo reparavit &c. De tertio. Id est in oratione. Deus qui hodierna diep unigenitū æternitatis aditū nobis deuicta morte reserasti &c. est ergo admirabilis. Est & desiderabilis a cælis, ut reparentur a terris, ut illumineantur:

SERMONES FESTIVI.

menſa mortuis, ut ſuſcitantur: haec n. die celi reparatur, ter-
re illuminantur, mortui ſuſcitantur. Celi reparantur, quia
ſurrexit qui celi ruinas reparat. Ephes. i. In quo propositum
inſtaurare vniuersa, ſive qua in celis ſive qua in terra &c.
Et hodie illuminat terra lumine ſolis, & lunæ, & ſtellarū.
Sol Christus, luna angelus, ſtelle Mariæ, qua ſtelle inter-
pretantur. Sol enim illuminat hanc diem luce gloria, an-
gelus claritatis ſue luce, Mariæ radiis lætitia. Christus, n.
hodie gloriosus tamquam ſol verus de ſub terris egrediens,
mundum ſua gloria illuminauit: angelus de celo dēſcēdēs,
claritate ſua mundum illuſtrauit. Matth. viii. Erat autem
aſpectus eius ſicut fulgur. Mariæ tamquam ſtelle ſurgentes
tenebras tristitia de cordibus. A poſtolorū radiis laetitia fu-
gaueunt. Io. 20. Maria Magdalene annūtiās diſcipulis &c.
Terræ ergo illuminantur: ſed mortui ſuſcitantur. Cor.
15. Nunc autem Christus ſurrexit a mortuis primitiæ dor-
mientium &c. Exultemus & lætemur in ea: lætemur intus
in anima, exultemus extra in corpoſe. Intus debemus laeta-
ri tripliciter. Primo, Christo reuſeruenti congaudendo. Secū-
do, a morte cū eo reuierge. Tertio, i ſpe noſtræ reuſerectio-
nis hodie inchoare jubilando. Primum docent nos A poſtoli,
Lucæ vii. Gauſi ſunt diſcipuli viſo Domino. De ſecondo,
Colo. 3. Si conſurrexit cū Christo qua ſuſum ſunt qua-
ritate &c. De tertio, i. Cor. 15. Si Christus reuuerterit, & nos
reuferemus. Debemus extra exulta tripliciter. Primo, in
nouitate vita, quo ad morum honestatem ambulando: ſe-
condo, ſiem festum celebrando. tertio, Christo reluitenti
laudes decantando. De primo, Rom. 6. Quonodo Christus
reſurrexit per gloriam patris: & poſt. Ita & nos in nouitate
vita ambulemus. De ſecondo, Exod. 13. Celebrabitis hanc
diem ſolemnam Domino in generationibus veſtris &c.
De tertio, psa. 67. Pſallite Deo, qui aſcendit &c. Primo, ſu-
per mortem. Greg. Neque fas eit ut hac die ſileat a diuinis
laudibus lingua carnis, in qua caro reſurrexit authoris.
Exultemus ergo & lætemur in die reuferentis Christi,
ut tandem cum eo lætemur in die reuferentis noſtræ.

In

INFESTO S. GEORGII.

121

In feſto Sancti Georgij ex euangelio.

I Q V I ſe vult venire poſt me, abneget ſemetip-
ſum & tollat crucem ſuam, & ſequatur me &c.
Lucæ, 9. Duo facit Dominus in hiſ verbis. Pri-
mo, ad eundum poſt ſe inuitat. Secundo, qua
ſuam neceſſaria ad hoc demōnſtrat. Circa prium noſ-
tandum tria. Primum euntium poſt eum paucitas: ſecundū,
arbitrii li bertas: tertium, magna Domini bonitas. Primum,
ibi. Siquis, quaſi dicat, rarus eſt qui velit. Bernardus. Quām
pauci ſunt, Domine Iesu, qui poſt te venire velint, quām
nōnulli qui ad te venire velint. Secundum, ibi. Tollat, qua-
ſi dicat, in voluntate hominis eſt ire & nō ire: quia ſi facit
quod in ſe eſt habilitando ſe, Deus facit quod in ſe eſt gra-
tiam infundēdo. Ecl. 15. Appoluit tibi bonum & malū &c.
Tertium, ibi. Poſt me. Magna proſuſionis bonitas, quia omnes
voluit facere de familia ſua, & poſt ſeducere. Io. 5. Eū q. ve-
nerit ad me, non eiiciā foras: non ſic reges & princeps mun-
di. Circa ſecondum ſciendum, quod tria ſunt neceſſaria
euntibus poſt Christū. Primum eſt proprieſ vo luntati ab-
negatio: ſecundum, carnis mortificatione: tertium, Christi imi-
tatio. Primum, ibi. Abneget ſemetipſum, id est, propriā vo-
luntatem. Secundum, ibi. Tollat crucem ſuam, id est, carnis
mortificationem. Terrium, ibi. Sequatur me. Circa prium
ſciendum, quod maxime propter tria oportet nos relinque-
re propriam voluntatem. Primo, quia confundit: ſecondo,
quia in manum inimicorum adducit: tertio, quia abnegatio
propriæ voluntatis de inferno eripit. De primo, Oſee. 10.
Confundetur Iſrael a voluntate tua. De ſecondo, Ecl. 18. A
voluntate tua auertere: & poſt. Si prafles aia tua concupi-
ſentias eius faciet te in gaudium inimicis tuis. De tertio,
Bernardus. Tolle propriā voluntatē, & nō erit Ifernus. Circa
Em ſciendū, q. crucē debem⁹ tollere in corde, ut de ea ſemp
cogitem⁹: i frōte, ut de ea gloriemur: i toto corpoře, ut mor-
tificemur. De primo, Heb. 3. Recogitate eū qui aduersus ſe-
metipſum talē luſtinuit cotraditionē &c. De ſecondo, Gal.
3. Mihi aut̄ abſt gloriari niſi in cruce Domini noſtri Iesu
Serm. S. Tho. Aquin. Q. Christi

SERMONES FESTIVI

Christi &c. De tertio, ibidem. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt. 2. Cor. 4. Semper mortificatio- nem Iesu in corpore nostro circunferentes &c. Circa ter- tium sciendum, quod in tribus maxime debemus eum imi- tari, in charitate, humilitate, & benignitate. De primo, Io. 11. Hoc est praeceptum meum ut diligatis inuicem. De se- cundo. Matth. 11. Dicite a me, quia mitis sum & humilis corde &c. De tertio. Ephes. 5. Estote inuicem benigni, do- nantes vobis inuicem, sicut Christus donauit vobis &c. Rogemns &c.